
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-3279 del 27/06/2023

Oggetto Adozione di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) ai
sensi  del  D.P.R.  59/2013  relativa  alla  società
SORGEAQUA  S.R.L.  (Gestore  del  Servizio  Idrico
Integrato)  per  lo  scarico  del  sistema fognario  BO24002
¿  PALATA  PEPOLI  (Crevalcore)  in  Comune  di
Crevalcore,  raccolta  acque  reflue  urbane  originate
dall'Agglomerato  Urbano  ABO0106  "PALATA PEPOLI
¿ BORGATA ACLI" (classe di consistenza compresa tra
200 A.E. e 1.999 A.E.).

Proposta n. PDET-AMB-2023-3382 del 26/06/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna
[...]
10/09/2020  al  PG/2020/129845  confluito  nella  Pratica  SINADOC 23854/2020 la  domanda  di  rilascio

dell'Autorizzazione Unica Ambientale, ai sensi dell’articolo 3 del D.P.R. 59/2013 e della D.G.R. 569/2019,

per le matrici autorizzazione allo scarico di acque reflue urbane in acque superficiali e comunicazione in

materia di impatto acustico, con dichiarazione che l’attività non è soggetta agli obblighi di Valutazione di

Impatto Ambientale (V.I.A.) di cui al Titolo III della Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.

• ARPAE-AACM  con  nota  PG/2020/145470  del  09/10/2020  ha  comunicato  l’avvio  del  procedimento  di

rilascio dell’AUA avvenuto in data 10/09/2020 ed ha richiesto i pareri ed i nulla osta ai soggetti competenti

coinvolti  nell’istruttoria  (Comune  di  Crevalcore,  Consorzio  della  Bonifica  Burana  e  ARPAE-APAM  -

Servizio Territoriale), trasmettendo la relativa documentazione..

• ARPAE-APAM  -  Servizio  Territoriale  con  nota  PG/2020/155330  del  27/10/2020  ha  richiesto

documentazione integrativa necessaria per la valutazione della matrice scarico di acque reflue urbane.

• ARPAE-APAM  -  Servizio  Territoriale  con  nota  PG/2020/160051  del  05/11/2020  ha  comunicato

impossibilità di  fornire valutazione di  supporto tecnico al Comune di  Crevalcore per la matrice impatto

acustico prendendo atto che la stessa  è  stata documentata  in forma semplificata  di  autodichiarazione ai

sensi del DPR 227/2011. Tale dichiarazione potrà essere verificata in seguito ad eventuali future azioni di

controllo ambientale del depuratore in attività.

• Il CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA con nota Prot. n. 15706 del 10/11/2020, pervenuta agli atti

di ARPAE-AACM in pari data al PG/2020/162672, ha segnalato la necessità che il richiedete AUA presenti

anche formale richiesta di concessione consortile a sanatoria dei manufatti interferenti con corpi idrici del

demanio consortile di bonifica.

• ARPAE-AACM  con  nota  PG/2020/170553  del  24/11/2020  ha  sospeso  i  termini  del  procedimento  per

necessità di acquisire chiarimenti ed integrazioni a carico della società richiedente AUA.

• SORGEAQUA SRL con nota Prot.834 del 17/12/2020, pervenuta agli atti di Arpae in data 18/12/2020 al

PG/2020/184212 ha trasmesso integrazione documentale tramite condivisione apposito spazio informatico;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3



• ARPAE-AACM con nota PG/2021/4001 del 12/01/2021 ha comunicato ripresa della decorrenza del termine

del  procedimento specificando ulteriormente i  pareri  attesi  dai  soggetti  competenti  coinvolti  ai  quali  ha

condiviso il dedicato collegamento allo spazio informatico reso disponibile dal richiedente.

• SORGEAQUA SRL con nota Prot.030 del 25/01/2021, pervenuta agli atti di Arpae in data 26/01/2021 al

PG/2021/11790  ha  inviato  ulteriore  documentazione  integrativa  relativi  agli  impianti  di  sollevamento

connessi al sistema fognario gestito.

• ARPAE-APAM  -  Servizio  Territoriale  con  nota  PG/2021/15459  del  01/02/2021  ha  trasmesso  il  parere

tecnico-ambientale favorevole a supporto di Arpae-AACM per la matrice scarico di acque reflue urbane.

• ARPAE-AACM con nota  PG/2021/15947 del  01/02/2021 ha  trasmesso  ai  soggetti  competenti  coinvolti

l’ulteriore  documentazione  integrativa  prodotta  dal  richiedente  confermando  anche  i  pareri  attesi  già

richiesti.

• Il CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA con nota Prot. n. 6477/2023 del 13/04/2023, pervenuta agli

atti di ARPAE-AACM in data 14/04/2023 al PG/2023/65649, ha espresso parere favorevole condizionato

per gli aspetti di compatibilità idraulica e irrigua degli scarichi originati dal sistema fognario.

• Il referente AUA di ARPAE-AACM, ritenuta esaustiva la documentazione pervenuta, valutato conforme il

sistema fognario ai requisiti previsti dalle Tab.2 e 3 del punto 7) della D.G.R.1053/2003 e, più in generale

al D.Lgs. 152/2006 Parte Terza e ss.mm.ii., per la corrispondente classe di consistenza, preso atto di quanto

dichiarato  e  documentato  dalla  società  in  merito  alle  matrici  scarichi  di  acque  reflue  urbane  in  acque

superficiali  e  impatto  acustico,  preso  atto  di  quanto  dichiarato  dalla  società  in  merito   alla  non

assoggettabilità agli obblighi di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) di cui al Titolo III della Parte

Seconda del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., acquisito il parere favorevole condizionato del Consorzio della

Bonifica  Burana  per  gli  aspetti  di  compatibilità  idraulica  e  irrigua  degli  scarichi  con  i  corpi  idrici  del

Demanio consortile di bonifica, acquisito il contributo tecnico di ARPAE-APAM, preso atto che il Comune

di Crevalcore, in regime di silenzio-assenso, non ha segnalato motivi ostativi per gli aspetti urbanistico-

edilizi e di impatto acustico,  effettuate le valutazioni di propria competenza, ha provveduto a redigere la

proposta  di  adozione  dell'Autorizzazione  Unica  Ambientale  ed  a  quantificare  gli  oneri  tecnico-

amministrativi  dovuti  dal  richiedente  ad  ARPAE12.  Gli  oneri  istruttori  complessivamente  dovuti  dal

richiedente ad ARPAE ammontano ad € 762,00 come di seguito specificato:

- Allegato A - matrice matrice scarico acque reflue urbane in acque superficiali  -  valutazione scarico

depuratore di secondo livello: cod. tariffa 12.2.1.3 pari a € 736,00;

- Allegato  A -  matrice  matrice  scarico  acque  reflue  urbane  in  acque  superficiali  -  valutazione  rete

fognaria: cod. tariffa 12.2.1.9 pari a € 26,00;

- Allegato B - matrice impatto acustico: non dovuti oneri ad Arpae in quanto non prevista valutazione

12 In applicazione della deliberazione del Direttore Generale di ARPAE DEL-2019-55 del 14/05/2019 di approvazione della revisione del

tariffario delle prestazioni di ARPAE per il rilascio dei titoli abilitativi in materia ambientale, approvato con D.G.R. 926/2019.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

4



tecnica di documentazione presentata in forma semplificata di autodichiarazione.

Bologna, data di redazione 26/06/2023

Per LA RESPONSABILE

Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana

Patrizia Vitali 13

L’INCARICO DI FUNZIONE

Unità Autorizzazioni complesse e Valutazioni ambientali

Paola Cavazzi 
14 15

13 Firma  apposta ai  sensi della Deliberazione del Direttore Generale di ARPAE n.  DEL-2018-113 del 17/12/2018 con la quale è stato

assegnato il nuovo incarico di Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana di ARPAE alla dott.ssa Patrizia Vitali.

14 Firma apposta ai sensi della D.D.G. n. 29/2022 Direzione Generale. Revisione incarichi di funzione in ARPAE Emilia-Romagna (triennio

2019-2022) istituiti con D.D.G. n. 96/2019 e revisionati da ultimo con D.D.G. n. 59/2021.

15 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del “Codice dell'Amministrazione

Digitale”  nella  data  risultante  dai  dati  della  sottoscrizione  digitale.  L'eventuale  stampa  del  documento  costituisce  copia  analogica

sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'articolo 3 del D.Lgs. 39/1993 e l'articolo 3-bis, comma 4-bis, del Codice

dell'amministrazione digitale.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

5



Autorizzazione Unica Ambientale

Società SORGEAQUA S.R.L. - Gestore del Servizio Idrico Integrato

Agglomerato Urbano ABO0106 – PALATA PEPOLI – BORGATA ACLI

Sistema Fognario BO24002 – PALATA PEPOLI (Crevalcore)

Impianto di depurazione in Comune di Crevalcore, loc. Palata Pepoli,

Via Leonardo da Vinci senza numero civico

ALLEGATO A

Matrice scarico di acque reflue urbane in acque superficiali di cui al Capo II del Titolo IV della

Sezione II della Parte Terza del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e alle D.G.R. 1053/2003 e D.G.R. 569/2019

Descrizione del sistema fognario e c      lassificazione degli scarichi

Scarichi di acque reflue urbane   originati dal Sistema Fognario BO24002   (tipo unitario acque miste) costituito

da 1 collettori di adduzione esistenti ed in esercizio, a servizio dell’Agglomerato Urbano ABO0106 – PALATA

PEPOLI – BORGATA ACLI    (consistenza attuale compresa tra 200 A.E. e 1.999 A.E.1) dotato di depuratore di

secondo livello di tipo Biologico a Fanghi Attivi ad ossidazione totale con potenzialità complessiva di progetto

pari a 1.700 A.E.

Dal Sistema fognario BO24002 hanno origine i seguenti scarichi (vedi tabella Scarichi Autorizzati unita in

calce al presente Allegato A  ):

• S      carico       finale       depuratore BO089

Scarico  nel  Colatore  Edoardo  Palata  (Consorzio  della  Bonifica  Burana)  in  uscita  dal        trattamento

biologico  a  fanghi  attivi  del  depuratore  (BO089)   in  Comune  di  Crevalcore,  Loc.  Palata  Pepoli,  via

Leonardo Da Vinci senza numero civico.

• Scarichi di rete   originati da scolmatori di piena e da sfiori da prese di magra numericamente costituiti da:

➢ 1 scolmatore di piena e di emergenza,

➢ 2 scolmatori di piena.

Il  sistema  fognario  è  altresì  dotato  di  2 impianti  di  sollevamento  fognario (vedi  tabella  Impianti  di

1 Consistenza Agglomerato ABO0106- PALATA PEPOLI – BORGATA ACLI  da D.G.R. 2153/2021 pari a 593 A.E.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1



Sollevamento unita in calce al presente Allegato A).

Descrizione dell’impianto di depurazione       (BO089)

L’impianto di trattamento biologico a fanghi attivi   è costituito dalle seguenti sezioni:

• Grigliatura media subverticale;

• Impianto di sollevamento iniziale;

• Dissabbiatura in bacino di calma;

• Ossidazione biologica;

• Sedimentazione finale (2 linee);

• presente labirinto di disinfezione finale, al momento non attiva.

L'impianto infine è dotato di letti di essiccamento fanghi   di supero

Prescrizioni

Scaric  o in uscita dal depuratore BO089

1. L’impianto di  depurazione e la rete fognaria devono essere mantenuti  conformi a quanto indicato nella

documentazione tecnica di riferimento del presente provvedimento.

2. Considerata la consistenza attuale dell’agglomerato servito lo scarico deve rispettare i limiti di accettabilità

fissate dalla Tabella 3 art.3 della D.G.R. 1053/2003 per la classe di consistenza Agglomerato da 200 e 2000

A.E.:

• Solidi sospesi totali…………………. <= 80 mg/l;

• BOD5 ………………………………. <= 40 mg/l;

• COD ………………:.……………….      <=160 mg/l

• Azoto Ammoniacale ………………... <= 25 mg/l

• Grassi ed oli animali e/o vegetali …...  <=20 mg/l

Diversi  e/o  più  restrittivi  limiti  di  accettabilità,  compresi  quelli  batteriologici  attualmente  non previsti,

potranno  essere  prescritti  in  futuro  in  seguito  alla  modifica  dello  scarico  sia  dal  punto  di  vista  quali-

quantitativo degli effluenti che urbanistico del territorio, ovvero alla definizione di specifici obiettivi di

qualità delle acque del corpo idrico ricettore;

3. Lo scarico  deve  essere  dotato  di  idoneo pozzetto  di  ispezione/prelevamento  campioni  che  deve  essere

mantenuto  in  buone  condizioni  di  accessibilità,  funzionamento  e  pulizia  per  agevolare  le  attività  degli

organi addetti al controllo. Il pozzetto di ispezione/prelevamento deve avere le seguenti caratteristiche:

• conformità tecnica ed in linea con lo schema tipo di cui al Regolamento del SII in modo da consentire

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



sia il prelievo manuale sia l’installazione e l’utilizzo di un campionatore automatico ;

• dotato  di  accorgimenti  che  consentano  di  eseguire  i  controlli  in  condizioni  di  sicurezza,  quali  ad

esempio scalini, gradini e corrimano;

• dotato di botola realizzata in materiale leggero facilmente sollevabile e ben riconoscibile.

4. Il Titolare dello scarico ed il Gestore dell’impianto devono garantire che:

• il rispetto dei limiti di accettabilità sia garantito senza l’ausilio della procedura di diluizione;

• il depuratore sia dotato di sistema di telecontrollo a distanza in grado di allertare una postazione del

Gestore  in  caso  di  guasti  che  potrebbero  compromettere  il  buon  funzionamento  del  sistema  di

trattamento e dovrà attivarsi anche in caso di interruzione della fornitura di energia elettrica;

• vengano predisposti  ulteriori  sistemi  di  controllo  sul  refluo in uscita  dal  depuratore  con misuratore di

torbidità e un misuratore ed in ingresso al depurtore inserendo un conducimetro che segnali l’eventuale

arrivo di liquami con caratteristiche anomale. Titti questi sistemi di rilevamento dovranno essere impostati

in modo da generare gli allarmi alla Sala di Controllo da remoto;

• il funzionamento dell’impianto avvenga nel rispetto della vigente normativa in materia di emissioni sonore

ed il Gestore deve adottare tutti gli accorgimenti tecnici necessari per isolare le fonti di rumore al fine di

limitarne la propagazione nella zona circostante l’impianto di depurazione;

• l’impianto ed il relativo scarico non dovranno mai essere causa di inconvenienti ambientali quali la

propagazione di  cattivi  odori  e/o aerosol  nelle zone esterne limitrofe all’area impianto,  realizzando

adeguata  barriera  arborea  costituita  da  alberi  a  fogliame  persistente  che  dovrà  essere  soggetta  ad

adeguata manutenzione;

• Sia tenuto apposito registro di carico e scarico relativo ai rifiuti prodotti dalla gestione del depuratore;

• sia effettuata la registrazione di tutti  i dati relativi agli interventi di manutenzione, sia ordinaria che

straordinaria,  e  di  tutte  le  informazioni  relative  ai  controlli  di  gestione  sulla  qualità  dei  reflui  in

ingresso ed uscita dall’impianto di trattamento;

• Segnalare  tempestivamente,  non  appena  ottenuti,  i  provvedimenti  di  concessione  consortile  che

risultano  attualmente  in  corso  di  istruttoria  presso  il  Consorzio  della  Bonifica  Burana  per  le

interferenze dirette con il Colatore Edoardo Palata ed ogni eventuali successivo aggiornamento

Scarichi da scolmatori di piena del Sistema Fognario BO24  002

1. Lo scarico si dovrà attivare solo in caso di aumenti di portata per cause meteorologiche e sarà ammesso

con il grado di diluizione minimo calcolato rispetto alla portata nera media ed indicato come caratteristica

idraulica  e  progettuale  per  ogni  singolo  punto  di  immissione  nella  tabella  descrittiva  degli  scarichi

autorizzati (con un minimo di 1 a 5).

Scarichi da scolmatori di piena ed emergenza del Sistema Fognario BO24  002

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna